DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 75Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/509.350
OBJETO: Prestação de serviço de Call Center, com implantação, treina-
mento e gerenciamento de solução de TI com tecnologia CRM de service
desk e disponibilização de software de Inteligência Artifi cial e posições de
atendimento para relacionamento receptivo a clientes da PRODEPA.
DATA DA ABERTURA: 29 de julho de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 681008
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO 2021
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2021/774273; CONSIDERANDO
a PORTARIA número 140/2021, publicada no DOE 34.619 de 23/06/2021,
que concede férias a Coordenadora de Tecnologia e Informática. RESOLVE:
Designar o servidor, ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA,
matrícula nº 5906467/2, Gerente de Rede e Suporte ao Usurário, para
responder pela Coordenadoria de Tecnologia e Informática, no período de
15/07/2021 à 13/08/2021, durante as férias regulamentares da titular ANA
ROSELY DE SOUZA GOMES. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE Diretor de
Administração e Finanças

Protocolo: 681189

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 275/2021/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/773774;RESOLVE: I –
Conceder suprimento de fundos ao servidor, RAFAEL VIEIRA DA COSTA
FILHO, Mat. 5960471-1, de Gerente de Sol e Praia. II – O valor do
suprimento corresponde a: R$ 700,00 (setecentos reais), para atender as
despesas de classifi cação: 339033 (Passagem e Locomoção). A utilização
do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de
recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de
15 dias após o período de aplicação. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 681398

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 268/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/771916; RESOLVE: Conceder
05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor JÚLIO CÉZAR TEIXEIRA BORCEM,
matrícula funcional nº. 54196760/1, Motorista. OBJ: a fi m de conduzir
equipe da Setur para acompanhar e supervisionar a instrutória do Curso
de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Abaetetuba/
PA. PERÍODO: 25 a 30.07.21. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 680957
PORTARIA 269/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/771888; RESOLVE: Conceder
03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor JÚLIO CÉZAR TEIXEIRA BORCEM,
matrícula funcional nº. 54196760/1, Motorista. OBJ: a fi m de conduzir
servidores para realização de “Ofi cina do Programa de Regionalização do
Turismo”.DESTINO: Bragança/PA. PERÍODO: 20 a 23.07.21.Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de
Administração e Finanças

Protocolo: 680958
PORTARIA 274/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/773361; RESOLVE:
Conceder 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor DAYANE BEATRIZ
MODESTO FERREIRA, Mat. 5960393/1, Gerente de Turismo Cultural.
OBJ: a fi m de realizar ações de turismo e meio ambiente. DESTINO:
Distrito de Mosqueiro/PA .PERÍODO: 16 a 19.07.21. ANDERSON OLIVEIRA
CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 681391
PORTARIA 273/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/773657; RESOLVE: Conceder
03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RAFAEL VIEIRA DA COSTA FILHO,

Mat. 5960471-1, Gerente de Sol e Praia. OBJ: a fi m de realizar ações de
turismo e meio ambiente. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 16 a 19.07.21.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 681386
PORTARIA 272/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/771788; RESOLVE: Conceder
03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor FREDERICO BARRETO BARREIROS,
Mat. 5960380/1, ocupante do cargo de Ger. de Pesca Esportiva. OBJ: a
fi m de realizar ações de turismo e meio ambiente. DESTINO: Bragança/
PA.PERÍODO: 15 a 18.07.21. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE .Diretor
de Administração e Finanças

Protocolo: 681381
PORTARIA 271/GEPS/SETUR DE 15 DE JULHO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/770319; RESOLVE: Conceder
03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor abaixo: NOME: JACHONS
VALDO DA SILVA TAVARES, Matrícula Nº 54188798/ 5, CPF: 171.823.102-
44, ocupante do cargo de Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e
Incentivos. OBJ: a fi m de realizar ações de turismo e meio ambiente.
DESTINO: Salinópolis/PA .PERÍODO: 16 a 19.07.21 ANDERSON OLIVEIRA
CAVALCANTE Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 681356
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 418/2021/GGP/DPG, em 14 de julho de 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/772171, de 14/07/2021.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público
LUIZ HELENO SANTOS DO VALE, Id Funcional nº 3083004/1, referentes ao
Triênio (2006/2009), com gozo no período de 05.07.2021 a 03.08.2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 681050
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 420/2021-GGP-DPG, DE 14  DE JULHO DE 2021. O
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/696492. RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA, Id. funcional:
5935437/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional do Rio
Capim desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de
férias do titular, o Defensor Público, DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO
ELUAN, Id. Funcional: 57227857/ 3, no período de 19/07/2021 a
17/08/2021 – 30 dias; resguardados os efeitos fi nanceiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 681033
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 040/2021.
PROCESSO Nº 2021/678040 - DPPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2021 – DPE/PA.
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção da CONTRATANTE para fornecimento de Fornecer Internet de 500 Mbps
e Link de dados de 300 Mbps para a Sede da Defensoria, Link de dados
10, 30, 50 e 100 (radio e fi bra) nas unidades do interior, (uma) Licença
do Business Intelligence Web (BI), 12 (doze) licenças de uso de Sistemas
Globais (SIAFEM e SIMAS) para acesso ao mainframe localizado na sede
da PRODEPA sendo: 10 (dez) acessos (SIAFEM e SIMAS) e 02 (dois) en-
dereços lógicos de impressão, suporte ao DW (Data warehouse) estadual,
hospedagem de website de até 30 GB e Fornecer serviço de TIC visando
utilização pelo cliente para serviços sob demanda, conforme especifi cado
na Proposta Comercial nº 095/2021 - PRODEPA.
DATA ASSINATURA: 14/07/2021. VALOR GLOBAL: R$ 1.651.139,12. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade:
30101.03.122.1447.8458. Elemento de Despesa: 339140. Fonte de Recur-
sos: 0101. Plano Interno: 1050008458C. GP Pará: 266598. VIGÊNCIA: O
Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data de sua assina-
tura, podendo ser prorrogado por iguais períodos, nos termos do Art. 57,
II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA. CPF/MF: 048.051.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 680903
CONTRATO Nº: 041/2021.
PROCESSO N.º 2021/591127
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2021 – DPE/PA.
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E
DE PROMOÇÃO DE EVENTOS – CEBRASPE, associação civil sem fi ns lucra-
tivos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.284.407/0001-53.
OBJETO: O presente instrumento de contrato tem por objeto a contratação
de instituição especializada na prestação de serviços técnicos, com vis-